
  

  

Tomás Chariove N49-04 y Manuel Valdivieso 
gerencia Qmoralesyasociados.com.ec 
voww.moralesyasociados.com.ec 

ASOCIADOS - Quito - Ecuador 

ALIRO MORALES 8 ASOCIADOS 
Contadores Públicos-Auditores-Consultores Cía.Ltda. 
Telefax: +593-2 2467946 - 2252448 - 2920271 - 2435897 

      

  

TATOO CIA. LTDA. 

ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 

CON EL INFORME DE LOS AUDITORES 
INDEPENDIENTES 

  

KC) GG: 
INDEPENDENT MEMBER



  

Tomás Chanove N49-04 y Manuel Valdivieso 
gerenciaOmoralesyasociados.com.ec 
veww moralesyasociados.com.ec 

ASOCIADOS Quito - Ecuador 

ALIRO MORALES 8. ASOCIADOS 
Contadores Públicos-Auditores-Consultores Cía.Ltda. 
Telefax: +593-2 2487946 - 2252446 - 2920271 - 2435897 

      

TATOO CIA. LTDA. 

Estados Financieros 

Diciembre 31 del 2017 

ÍNDICE 

1. Informe de los Auditores Independientes; 

2. Estado de Situación Financiera; 

3. Estado de Resultados; 

4. Estado de Cambios en el Patrimonio; 

5. Estado de Flujos de Efectivo; 

6. Notas a los Estados Financieros. 

CD GG: 
INDEPENDENT MEMBER  



  ALIRO MORALES 8 ASOCIADOS 
Contadores Públicos-Auditores-Consultores Cía,Ltda. 
Telefax +593-2 2467946 - 2252446 - 2920271 - 2435897 
Tomás Chariove N49-04 y Manuel Valdivieso 
gerenciaM)moralesyasociados.com.ec 
wowwmoralesyasociados.com.ec. 

ASOCIADOS Quito - Ecuador       

INFORME DE AUDITORÍA EMITIDO POR EL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los Socios de 
TATOO CIA. LTDA. 

Opinión 

Hemos auditado los estados financieros de TATOO CIA. LTDA., que comprenden el estado de 

situación financiera al 31 de diciembre de 2017, el estado de resultados integral, el estado de 

cambios en el patrimonio neto, y el estado de flujos de efectivo, correspondientes al ejercicio 
terminado en dicha fecha, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen 
un resumen de las políticas contables más significativas. 

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los 
aspectos materiales, la situación financiera de TATOO CIA. LTDA. al 31 de diciembre de 2017, así 

como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, 
de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). 

Fundamento de la opinión 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de 
Auditoría (NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más 
adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados 
financieros de nuestro informe. Somos independientes de TATOO CIA. LTDA. de conformidad con 
los requerimientos de ética aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros y hemos 
cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. 
Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente 
y adecuada para nuestra opinión. 

Información presentada en adición a los estados financieros 

La Administración es responsable por la preparación de información adicional, la cual comprende 
el Informe anual de los Administradores a la Junta de Socios. Nuestra opinión sobre los estados 
financieros de la Compañía, no incluye dicha información y no expresamos ninguna forma de 
aseguramiento o conclusión sobre la misma. 

En conexión con la auditoría de los estados financieros, nuestra responsabilidad es leer el Informe 
Anual de los Administradores a la Junta de Socios y, al hacerlo, considerar si esta información 
contiene inconsistencias materiales en relación con los estados financieros o con nuestro 
conocimiénto obtenido durante la auditoría, o si de otra forma parecería estar materialmente 
incorrecta. Basados en el trabajo que hemos efectuado, si se concluye que existe un error material 
en esta información, tenemos la obligación de reportar dicho asunto; sin embargo, en relación con 

el año 2017, no tenemos nada que reportar en relación a esta información. 

Otras cuestiones 

Conforme a lo dispuesto en el Art. 102 de la Ley de Régimen Tributario Interno, nuestra opinión 
sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la Compañía, como agente de retención y 
percepción por el ejercicio terminado el 31 de diciembre del 2017, se emite por separado. 

y 

CD GG: 
INDEPENDENT MEMBER



  

ALIRO MORALES 8 ASOCIADOS 
Contadores Públicos-Auditores-Consultores Cía.Ltda. 
Telefax: +593-2 2467946 - 2252446 - 2920271 - 2435897 
Tomás Chariove N49-04 y Manuel Valdivieso 
gerenciaOmoralesyasociados.com.ec 
www.moralesyasociados.com.ec 

ASOCIADOS Quito - Ecuador 
Responsabilidad de la Administración de la Compañía en relación con los estados 
financieros 

      

La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados 
financieros adjuntos de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera 
(NIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB), y del control 
interno necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de errores materiales, 
debido a fraude o error. 

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de evaluar la 
capacidad de la Compañía de continuar como empresa en funcionamiento, revelando según 
corresponda, las cuestiones relacionadas a tal efecto y utilizando el principio contable de empresa 
en funcionamiento, a menos que la Administración tenga la intención de liquidar la sociedad o de 
cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa más realista para evitar el cierre de sus 

operaciones. Los responsables de la Administración de la entidad son responsables de la 
supervisión del proceso de información financiera de la Compañía. 

Responsabilidad del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros 

Los objetivos de nuestra auditoría son obtener seguridad razonable de si los estados financieros 
en su conjunto están libres de errores materiales, debido a fraude o error, y emitir un informe de 

auditoría que incluya nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no 
garantiza que una auditoría realizada de conformidad con Normas Internacionales de Auditoria 
(NIA) siempre detecte un error material cuando este exista. Errores pueden surgir debido a fraude 
o error y son considerados materiales si, individualmente o en su conjunto, pueden 
razonablemente preverse que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman 
basándose en los estados financieros. 

Como parte de una auditoría efectuada de conformidad con las Normas Internacionales de 
Auditoría, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo 

profesional durante toda la auditoría. También como parte de nuestra auditoría: 

+  Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados financieros, 

debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a 
dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar 
una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debido a 
fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debido a error, ya que el 
fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones 

intencionadamente erróneas o la elusión del control interno. 

+  Obtuvimos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar 
procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la 

finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno. 

+  Evaluamos si las políticas contables aplicadas son apropiadas y si las estimaciones contables 
y la correspondiente información revelada por la Administración es razonable. 

e Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por parte de la Administración, de la base 

contable de empresa en funcionamiento y, basados en la evidencia de auditoría obtenida, 
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con 
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para 
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre 
material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la 
correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones no 
son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en 
la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría, sin 
embargo, eventos o condiciones futuros pueden ocasionar que la Compañía deje de ser una 
empresa en funcionamiento. 

y <I> GG: 
INDEPENDENT MEMBER  



  

ALIRO MORALES 8 ASOCIADOS 
Contadores Públicos-Auditores-Consultores Cía.Ltda. 
Telefax: +593-2 2467946 - 2252446 - 2920271 - 2435897 
Tomás Chariove N49-04 y Manuel Valdivieso 

gerenciaAmoralesyasociados.com.ec 
www.moralesyasociados.com.ec 

ASOCIADOS Quito - Ecuador 

+  Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados financieros, 

incluida la información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y 
hechos correspondientes de modo que logren su presentación razonable. 

      

Comunicamos a los responsables de la Administración de la Compañía, entre otras cuestiones, el 

alcance y el momento de realización de la auditoría que fue planificada y los hallazgos 
significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que 
identificamos en el transcurso de la auditoría. 

Otras cuestiones 

Los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2016 fueron auditados por otro profesional, cuyo 
informe de fecha 10 de marzo del 2017 incluye una opinión sin salvedades. 

Conforme a lo dispuesto en el Art. 102 de la Ley de Régimen Tributario Interno, nuestra Opinión 
sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la Compañía, como agente de retención y 
percepción por el ejercicio terminado el 31 de diciembre del 2017, se emite por separado. 

Registro Nacional de Auditores Externos ALIRO MORALES BOZA 
RNAE No. 331 Socio, Registro No. 15686 

Quito D.M., 14 de marzo de 2018 

XCD GG: 
INDEPENDENT MEMBER  



TATOO CIA. LTDA. 

Estado de Situación Financiera 

(Expresado en Dólares Americanos ) 

Notas 
ACTIVOS 

Activos corrientes 

Efectivo y equivalentes de efectivo 

Deudores comerciales 
Inventarios 
Activos por impuestos corrientes 
Anticipos y otras cuentas por cobrar 
Total activos corrientes 

s
o
n
a
 

Activos no corrientes 

Propiedad, planta y equipo 

Impuestos diferidos por cobrar 

Garantías 
Cuentas por cobra relacionadas 
Total activos no corrientes 

23
oo
 

Total activos 

31/12/2017 

50,123.95 
193,116.78 

1,006,202.74 
74,365.76 
30,411.73 

1,354,220.96 

147,753.26 
31,352.14 
2,268.50 

393,325.38 

— 374,699.28 

Las Notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros. 

      GERENTE GENERAL 

31/12/2016 

332.20 
435,301.48 
907,168.28 
101,672.42 
47,128.24 

1,491,602.62 

151,257.51 

5,924.67 
333,904.24 
491,086.42 

1,982,689.04 

  

Patricia Mora 
CONTADORA GENERAL



TATOO CIA. LTDA. 
Estado de Situación Financiera 

(Expresado en Dólares Americanos ) 

Notas 

PASIVOS 

Pasivos corrientes 

Cuentas por pagar 12 
Pasivos por impuestos corrientes 13 

Obligaciones bancarias C/P 14 

Obligaciones acumuladas 15 

Otras cuentas por pagar 

Total pasivos corrientes 

Pasivos no corrientes 

Obligaciones por beneficios definidos 16 

Pasivos por impuestos diferidos 17 
Total pasivos no corrientes 

Total pasivos 

PATRIMONIO 

Capital Social 18 
Reserva Legal 19 
Resultados Acumulados 
Pérdida del ejercicio 

Total patrimonio 

Total pasivo y patrimonio 

1,605,018.95 

1,928,920.24 

Las Notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros. 

   
    Franci$co de la Torre 
GERENTE GENERAL 

31/12/2017 31/12/2016 

85,699.74 86,850.93 
25,622.75 25,936.20 
32,211.04 10,514.23 

44,106.54 47,355.68 
1,268.22 21,123.11 

188,908.29 191,780.15 

126,402.01 114,407.14 
8,590.99 15,412.98 

134,993.00 129,880.12 

323,901.29 321,660.27 

1,600,000.00 1,600,000.00 
12,430.70 12,430.70 

43,791.66 123,147.78 
51,203.41 74,549.71) 

1,661,028.77 

1,982,689.04 

Patricia Mora 
CONTADORA GENERAL  



TATOO CIA. LTDA. 

Estado de Resultados por Función 

(Expresado en Dólares Americanos ) 

Notas 

Ingresos ordinarios 20 

Costo de ventas 21 

Utilidad en ventas 

Otros ingresos 22 
Gastos de administración 23 
Gastos de venta 24 
Otros gastos 

Pérdida antes del impuesto a la renta 

Impuesto a la renta mínimo 

Impuesto a la renta difererido 

Pérdida del ejercicio 

31/12/2017 31/12/2016 

1,093,838.69 1,253,493.36 
(888,465.84) (1,100,781.65) 

205,372.85 152,711.71 

7,705.41 8,475.14 
(196,063.50) (201,057.89) 
(13,599.56) (16,375.48) 
(47,795.12) (18,303.19) 

(44,379.92) (74,549.71) 

(17,779.02) . 
10,955.53 . 

(51,203.41) (74,549.71) 

Las Notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros. 

   
    Franfisco/de la Torre 
GERENTÉ GENERAL 

Patricia Mora 
CONTADORA GENERAL



“WVYS3N39 
V
I
O
Q
V
L
N
O
O
 

BJO/N 
PIOLed 

M
S
E
D
N
E
S
)
 

2101 
e 

ep 

 
 

    

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S6'8L0'G09'L 
(Lye0z'19) 

99"16L'Eb 
0
0
€
 

ZL 
00'000'009'L 

2107 
9P 

9.qUISI9Q 
SP 

LE 
[Y 

SOPIES 

(Lv'e0Z'L9) 
(Ly'e0z'19) 

- 
- 

. 
110z 

OPoJJSd 
[ep 

EpIplad 
(Lb"o08'p) 

- 
(Ly"908'p) 

- 
- 

SOPuJaJIg 
9IQeJuOo 

u9Ioeo!dy 

= 
1/'6bS'pL 

(146b9'p2) 
- 

- 
sope/nunoy 

sopeynsay 
opejses] 

2
1
8
7
0
1
9
9
1
 

(L/6p9'p2) 
8L'LpV'2zL 

O
Z
'
0
€
p
z
L
 

00'000'009'L 
9107 

9P 
9IQUIALIO 

SP 
LE 

12 
SOPIES 

(14'6p9'p2) 
(1/'69'p2) 

= 
= 

$ 
9LOZ 

OPoLad 
I8p epipiad 

(zvzp1'99) 
= 

(zv zp 1'99) 
> 

- 
elqejuoo 

uoroeoldy 

. 
08'v88'eb 

(08'y88'ep) 
- 

- 
SOpe/nunoy 

Sopeyinsay 
OPe|seJL 

06'024'008'L 
(og'v88'£v) 

00"521'ZEZ 
O
Z
'
0
€
V
Z
L
 

00"000'009'L 
9L0z 

ap 
o/8uz 

3p 
LO 

[8 
SOPIES 

orrosefa 
(61 

e3oN) 
(81 

e30N) 
1e30L 

rep 
s
o
p
e
¡
n
u
n
o
y
 

12697 
[
e
o
s
 

a
l
e
j
a
 

PpIplad 
sopeynsay 

e
a
a
s
o
y
 

¡eudeo 

(
'
s
o
u
e
o
1
i
a
u
y
 
sesejog 

ua 
o
p
e
s
e
r
d
x
3
 

) 

OJUOUILIJE A 
19 

US 
SOLQUILO 

ap 
0peys3 

“
v
a
.
 

"VIO 
O
O
L
V
W
L



TATOO CIA. LTDA. 

Estado de Flujos de Efectivo 

(Expresado en Dólares Americanos ) 

Flujos de Efectivo en Actividades Operativas 

Efectivo Recibido de Clientes 
Efectivo Pagado a Proveedores y Empleados 

Otros Ingresos 
Otros Egresos 

Efectivo Neto Proveniente en Act. Operativas 

Flujos de Efectivo en Actividades de Inversión 

Propiedad, Planta y Equipo 

Efectivo Neto Utilizado en Act. de Inversión 

Flujos de Efectivo en Actividades de Financiamiento 

Obligaciones Bancarias 

Otros 

Efectivo Neto Proveniente (Utilizado) en 
Actividades de Financiamiento 

Variación Neta de Caja y equivalentes 
Caja y Equivalentes a principio de año 

Caja y Equivalentes de Efectivo al final del año 

31/12/2017 

1,335,947.02 
(1,224,871.61) 

7,705.41 
(65,574.14) 

53,206.68 

(25,111.74) 

(25,1 

  

74) 

21,696.81 

21,696.81 

49,791.75 
332.20 

50,123.95 

31/12/2016 

1,227,604.42 
(1,164,345.71) 

63,258.71 

(45,645.41) 
(17,566.21) 

(63,211.62) 

47.09 
285.11 

332.20



TATOO CIA. LTDA. 
Estado de Flujos de Efectivo ( Continuación ) 

(Expresado en Dólares Americanos ) 

Conciliación de la Pérdida Neta con 

el Efectivo Neto Proveniente de 
Actividades Operativas 

Pérdida del Ejercicio 

Ajustes para conciliar la Pérdida Neta con el 
Efectivo Neto proveniente en Operaciones 

Depreciaciones 
Provisión de Incobrables 
Provisión de Inventarios 
Varios 

Cambios Netos en Activos y Pasivos de Operaciones 

Cuentas por cobrar clientes 
Otras cuentas por cobrar 

Anticipos de proveedores 
Inventarios 
Otros activos 

Cuentas por pagar comerciales 
Otras cuentas por pagar 

Anticipos de clientes 
Otros pasivos 

Efectivo Neto Proveniente en Act. Operativas 

  

    Franfisco de la Torre 
GERENTE GENERAL 

31/12/2017 

(51,203.41) 

28,615.99 
76.37 

17,869.17 

242,108.33 

16,716.51 
(116,903.63) 
(67,630.02) 
(1,151.19) 

(23,417.48) 

8,126.04 

53,206.68 

Patricia Mora 

31/12/2016 

(74,549.71) 

20,959.85 
45.66 

3,745.01 
2,362.82 

(40,818.02) 
48,999.97 
2,189.76 

168,558.26 
(25,979.68) 
(88,790.83) 

239.69 
(1,895.19) 
(1,808.88) 

63,258.71 

CONTADORA GENERAL


