

ALIRO MORALES & ASOCIADOS Contadores Públicos-Auditores-Consultores Cía.Ltda. Telefax: +593-2 2467946 - 2252446 - 2920271 - 2435897 Tomás Chariove N49-04 y Manuel Valdivieso gerencia@moralesyasociados.com.ec www.moralesyasociados.com.ec

TATOO CIA. LTDA.

# ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017

CON EL INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES





ALIRO MORALES & ASOCIADOS Contadores Públicos-Auditores-Consultores Cia.Ltda. Telefax: +593-2 2467946 - 2252446 - 2920271 - 2435897 Tomás Chariove N49-04 y Manuel Valdivieso gerencia@moralesyasociados.com.ec www.moralesyasociados.com.ec Quito - Ecuador

# TATOO CIA. LTDA.

# Estados Financieros Diciembre 31 del 2017

# ÍNDICE

- 1. Informe de los Auditores Independientes;
- 2. Estado de Situación Financiera;
- 3. Estado de Resultados;
- 4. Estado de Cambios en el Patrimonio;
- 5. Estado de Flujos de Efectivo;
- 6. Notas a los Estados Financieros.





ALIRO MORALES & ASOCIADOS
Contadores Públicos-Auditores-Consultores Cía.Ltda.
Telefax: +593-2 2467946 - 2252446 - 2920271 - 2435897
Tomás Chariove N49-04 y Manuel Valdivieso
gerencia@moralesyasociados.com.ec
www.moralesyasociados.com.ec
Quito - Ecuador

#### INFORME DE AUDITORÍA EMITIDO POR EL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Socios de TATOO CIA. LTDA.

#### Opinión

Hemos auditado los estados financieros de TATOO CIA. LTDA., que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2017, el estado de resultados integral, el estado de cambios en el patrimonio neto, y el estado de flujos de efectivo, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables más significativas.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la situación financiera de TATOO CIA. LTDA. al 31 de diciembre de 2017, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

#### Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros* de nuestro informe. Somos independientes de TATOO CIA. LTDA. de conformidad con los requerimientos de ética aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

#### Información presentada en adición a los estados financieros

La Administración es responsable por la preparación de información adicional, la cual comprende el Informe anual de los Administradores a la Junta de Socios. Nuestra opinión sobre los estados financieros de la Compañía, no incluye dicha información y no expresamos ninguna forma de aseguramiento o conclusión sobre la misma.

En conexión con la auditoría de los estados financieros, nuestra responsabilidad es leer el Informe Anual de los Administradores a la Junta de Socios y, al hacerlo, considerar si esta información contiene inconsistencias materiales en relación con los estados financieros o con nuestro conocimiento obtenido durante la auditoría, o si de otra forma parecería estar materialmente incorrecta. Basados en el trabajo que hemos efectuado, si se concluye que existe un error material en esta información, tenemos la obligación de reportar dicho asunto; sin embargo, en relación con el año 2017, no tenemos nada que reportar en relación a esta información.

#### Otras cuestiones

Conforme a lo dispuesto en el Art. 102 de la Ley de Régimen Tributario Interno, nuestra opinión sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la Compañía, como agente de retención y percepción por el ejercicio terminado el 31 de diciembre del 2017, se emite por separado.







ALIRO MORALES & ASOCIADOS Contadores Públicos-Auditores-Consultores Cía.Ltda. Telefax: +593-2 2467946 - 2252446 - 2920271 - 2435897 Tomás Chariove N49-04 y Manuel Valdivieso gerencia@moralesyasociados.com.ec www.moralesyasociados.com.ec Quito - Ecuador

# Responsabilidad de la Administración de la Compañía en relación con los estados financieros

La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros adjuntos de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB), y del control interno necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de errores materiales, debido a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de evaluar la capacidad de la Compañía de continuar como empresa en funcionamiento, revelando según corresponda, las cuestiones relacionadas a tal efecto y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento, a menos que la Administración tenga la intención de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa más realista para evitar el cierre de sus operaciones. Los responsables de la Administración de la entidad son responsables de la supervisión del proceso de información financiera de la Compañía.

#### Responsabilidad del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros

Los objetivos de nuestra auditoría son obtener seguridad razonable de si los estados financieros en su conjunto están libres de errores materiales, debido a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que incluya nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con Normas Internacionales de Auditoría (NIA) siempre detecte un error material cuando este exista. Errores pueden surgir debido a fraude o error y son considerados materiales si, individualmente o en su conjunto, pueden razonablemente preverse que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.

Como parte de una auditoría efectuada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También como parte de nuestra auditoría:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debido a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del control interno.
- Obtuvimos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son apropiadas y si las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Administración es razonable.
- Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por parte de la Administración, de la base contable de empresa en funcionamiento y, basados en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría, sin embargo, eventos o condiciones futuros pueden ocasionar que la Compañía deje de ser una empresa en funcionamiento.



ALIRO MORALES & ASOCIADOS Contadores Públicos-Auditores-Consultores Cía.Ltda. Telefax: +593-2 2467946 - 2252446 - 2920271 - 2435897 Tomás Chariove N49-04 y Manuel Valdivieso gerencia@moralesyasociados.com.ec

www.moralesyasociados.com.ec Quito - Ecuador

 Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluida la información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos correspondientes de modo que logren su presentación razonable.

Comunicamos a los responsables de la Administración de la Compañía, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría que fue planificada y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

#### Otras cuestiones

Los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2016 fueron auditados por otro profesional, cuyo informe de fecha 10 de marzo del 2017 incluye una opinión sin salvedades.

Conforme a lo dispuesto en el Art. 102 de la Ley de Régimen Tributario Interno, nuestra Opinión sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la Compañía, como agente de retención y percepción por el ejercicio terminado el 31 de diciembre del 2017, se emite por separado.

Registro Nacional de Auditores Externos RNAE No. 331

Alis morely & Are

ALIRO MORALES BOZA Socio, Registro No. 15686

Quito D.M., 14 de marzo de 2018



### TATOO CIA. LTDA. Estado de Situación Financiera

# (Expresado en Dólares Americanos)

ACTIVOS	Notas	31/12/2017	31/12/2016
ACTIVOS			
Activos corrientes			
Efectivo y equivalentes de efectivo	3	50,123.95	332.20
Deudores comerciales	4	193,116.78	435,301.48
Inventarios	5	1,006,202.74	907,168.28
Activos por impuestos corrientes	6	74,365.76	101,672.42
Anticipos y otras cuentas por cobrar	7	30,411.73	47,128.24
Total activos corrientes		1,354,220.96	1,491,602.62
Activos no corrientes			
Propiedad, planta y equipo	8	147,753.26	151,257.51
Impuestos diferidos por cobrar	9	31,352.14	-
Garantías	10	2,268.50	5,924.67
Cuentas por cobra relacionadas	11	393,325.38	333,904.24
Total activos no corrientes		574,699.28	491,086.42
Total activos		1,928,920.24	1,982,689.04

Las Notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros.

Francisco de la Torre GERENTE GENERAL

### TATOO CIA. LTDA. Estado de Situación Financiera

# (Expresado en Dólares Americanos)

	Notas	31/12/2017	31/12/2016
PASIVOS			
Pasivos corrientes			
Cuentas por pagar	12	85,699.74	86,850.93
Pasivos por impuestos corrientes	13	25,622.75	25,936.20
Obligaciones bancarias C/P	14	32,211.04	10,514.23
Obligaciones acumuladas	15	44,106.54	47,355.68
Otras cuentas por pagar		1,268.22	21,123.11
Total pasivos corrientes		188,908.29	191,780.15
Pasivos no corrientes			
Obligaciones por beneficios definidos	16	126,402.01	114,467.14
Pasivos por impuestos diferidos	17	8,590.99	15,412.98
Total pasivos no corrientes		134,993.00	129,880.12
Total pasivos	,	323,901.29	321,660.27
PATRIMONIO			
Capital Social	18	1,600,000.00	1,600,000.00
Reserva Legal	19	12,430.70	12,430.70
Resultados Acumulados		43,791.66	123,147.78
Pérdida del ejercicio		(51,203.41)	(74,549.71)
Total patrimonio	à	1,605,018.95	1,661,028.77
Total pasivo y patrimonio		1,928,920.24	1,982,689.04

Las Notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros.

Francisco de la Torre GERENTE GENERAL

### TATOO CIA. LTDA. Estado de Resultados por Función

## (Expresado en Dólares Americanos)

	Notas	31/12/2017	31/12/2016
Ingresos ordinarios	20	1,093,838.69	1,253,493.36
Costo de ventas	21	(888,465.84)	(1,100,781.65)
Utilidad en ventas		205,372.85	152,711.71
Otros ingresos	22	7,705.41	8,475.14
Gastos de administración	23	(196,063.50)	(201,057.89)
Gastos de venta	24	(13,599.56)	(16,375.48)
Otros gastos		(47,795.12)	(18,303.19)
Pérdida antes del impuesto a la renta		(44,379.92)	(74,549.71)
Impuesto a la renta mínimo		(17,779.02)	
Impuesto a la renta difererido		10,955.53	: =
Pérdida del ejercicio		(51,203.41)	(74,549.71)

Las Notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros.

Francisco de la Torre GERENTE GENERAL

TATOO CIA. LTDA. Estado de Cambios en el Patrimonio

(Expresado en Dólares Americanos)

Detalle	Capital Social (Nota 18)	Reserva Legal (Nota 19)	Resultados Acumulados	Pérdida del Ejercicio	Total
Saldos al 01 de Enero de 2016	1,600,000.00	12,430.70	232,175.00	(43,884.80)	1,800,720.90
Traslado Resultados Acumulados	,	i	(43,884.80)	43,884.80	
Aplicación Contable	a	ĵ	(65,142.42)	¥	(65,142.42)
Pérdida del Período 2016	ж	1	.1	(74,549.71)	(74,549.71)
Saldos al 31 de Diciembre de 2016	1,600,000.00	12,430.70	123,147.78	(74,549.71)	1,661,028.77
Traslado Resultados Acumulados	ž	Ē	(74,549.71)	74,549.71	ar.
Aplicación Contable Diferidos		ı	(4,806.41)		(4,806.41)
Pérdida del Período 2017				(51,203.41)	(51,203.41)
Saldos al 31 de Diciembre de 2017	1,600,000.00	12,430.70	43,791.66	(51,203.41)	1,605,018.95

Francisco de la Torre GERENTE GENERAL

### TATOO CIA. LTDA. Estado de Flujos de Efectivo

## (Expresado en Dólares Americanos)

	31/12/2017	31/12/2016
Flujos de Efectivo en Actividades Operativas		
Efectivo Recibido de Clientes Efectivo Pagado a Proveedores y Empleados Otros Ingresos Otros Egresos	1,335,947.02 (1,224,871.61) 7,705.41 (65,574.14)	1,227,604.42 (1,164,345.71) - -
Efectivo Neto Proveniente en Act. Operativas	53,206.68	63,258.71
Flujos de Efectivo en Actividades de Inversión		
Propiedad, Planta y Equipo	(25,111.74)	
Efectivo Neto Utilizado en Act. de Inversión	(25,111.74)	
Flujos de Efectivo en Actividades de Financiamiento		
Obligaciones Bancarias Otros	21,696.81	(45,645.41) (17,566.21)
Efectivo Neto Proveniente (Utilizado) en Actividades de Financiamiento	21,696.81	(63,211.62)
Variación Neta de Caja y equivalentes Caja y Equivalentes a principio de año	49,791.75 332.20	47.09 285.11
Caja y Equivalentes de Efectivo al final del año	50,123.95	332.20

#### TATOO CIA. LTDA. Estado de Flujos de Efectivo ( Continuación )

## (Expresado en Dólares Americanos)

	31/12/2017	31/12/2016
Conciliación de la Pérdida Neta con el Efectivo Neto Proveniente de Actividades Operativas		
Pérdida del Ejercicio	(51,203.41)	(74,549.71)
Ajustes para conciliar la Pérdida Neta con el Efectivo Neto proveniente en Operaciones		
Depreciaciones	28,615.99	20,959.85
Provisión de Incobrables	76.37	45.66
Provisión de Inventarios	17,869.17	3,745.01
Varios	•	2,362.82
Cambios Netos en Activos y Pasivos de Operaciones		
Cuentas por cobrar clientes	242,108.33	(40,818.02)
Otras cuentas por cobrar		48,999.97
Anticipos de proveedores	16,716.51	2,189.76
Inventarios	(116,903.63)	168,558.26
Otros activos	(67,630.02)	(25,979.68)
Cuentas por pagar comerciales	(1,151.19)	(38,790.83)
Otras cuentas por pagar	(23,417.48)	239.69
Anticipos de clientes	-	(1,895.19)
Otros pasivos	8,126.04	(1,808.88)
Efectivo Neto Proveniente en Act. Operativas	53,206.68	63,258.71

Francisco de la Torre GERENTE GENERAL